[image: image1.png]CEDICA-RS

CONSELHO ESTADUAL DOS DIREITOS
DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE

RESOLUÇÃO n° 084/2011

Dispõe sobre o Projeto Depoimento Especial de

Crianças e Adolescentes nos processos judiciais.

O Conselho Estadual dos Direitos da Criança e do Adolescente – CEDICA/RS, no uso de suas atribuições legais e nos termos da Lei n° 9.831/93 e por maioria absoluta de seus membros, resolve:

Aprovar o projeto Depoimento Especial de Crianças e Adolescentes nos processos judiciais, mas em razão da complexidade da matéria recomenda que:

I -  Crianças e adolescentes vitimas somente sejam ouvidas após a expedição do laudo de profissional habilitado com a indicação da aptidão para sua oitiva;

II – Na utilização da técnica mencionada sejam observadas as recomendações constantes na Resolução 10/2010 do Conselho Federal de Psicologia e na Resolução 554/2009 do Conselho Federal de Serviço Social;

III – O depoimento judicial de  crianças e adolescentes vítimas sejam realizados após o esgotamento de todos os outros meios de produção de provas e como último recurso.

IV – Que o Tribunal de Justiça/RS encaminhe, semestralmente, relatórios de acompanhamento da execução do programa constando os resultados alcançados em relação à proteção de crianças e adolescentes vítimas que foram ouvidas em juízo.

Sessão Plenária Extraordinária do Conselho Estadual dos Direitos da Criança e do Adolescente – CEDICA/RS, do dia 19 de outubro  de 2011.

Dalva Franco

Presidente  em exercício do CEDICA.

[image: image1.png]